МУНИЦИПАЛЬНОЕ КАЗЕННОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ «УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ ИСПОЛНИТЕЛЬНОГО КОМИТЕТА ЗАИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА»
ул. Крупской, д. 6, г. Заинск, 423520
	[image: image2.jpg]

	«ТАТАРСТАН РЕСПУБЛИКАСЫ

ЗӘЙ МУНИЦИПАЛЬ РАЙОНЫ

БАШКАРМА КОМИТЕТЫНЫҢ

МӘГАРИФ ИДАРӘСЕ»
МУНИЦИПАЛЬ КАЗНА
УЧРЕЖДЕНИЯСЕ

Крупская урамы, 6 йорт, Зәй шәһәре, 423520

	ПРИКАЗ
	БОЕРЫК

	24.03.2025 г.
	г. Заинск
	               №203

О порядке приема детей иностранных граждан

и лиц без гражданства в образовательные организации

Заинского муниципального района
На основании Федерального закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», Федерального закона от 17.02.2023 № 19-ФЗ «Об особенностях правового регулирования отношений в сферах образования и науки в связи с принятием в Российскую Федерацию Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской области, Херсонской области и образованием в составе РФ новых субъектов - Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской области, Херсонской области и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», приказа Министерства просвещения Российской Федерации от 02.09.2020 года № 458 «Об утверждении Порядка приема на обучение по образовательным программам начального общего, основного общего среднего общего образования»,
приказываю:
1. Руководителям общеобразовательных организаций при приеме детей иностранных граждан и лиц без гражданства для освоения образовательных программ начального общего, основного общего и среднего общего образования руководствоваться:

- приказами Министерства просвещения Российской Федерации от 04.03.2025 года №170 «Об утверждении Порядка проведения в государственной или муниципальной общеобразовательной организации тестирования на знание русского языка, достаточного для освоения образовательных программ начального общего, основного общего и среднего общего образования, иностранных граждан и лиц без гражданства», от 04.03.2025 года №171 «О внесении изменений в Порядок приема на обучение по образовательным программам начального общего, основного общего и среднего общего образования, утвержденный приказом Министерства просвещения Российской Федерации от 2 сентября 2020 года № 458»;

- приказом Федеральной службой по надзору в сфере образования и науки от 05.03.2025 №510 «Об определении минимального количества баллов, подтверждающего успешное прохождение иностранными гражданами и лицами без гражданства тестирования на знание русского языка, достаточное для освоения образовательных программ начального общего, основного общего и среднего общего образования»;

- письмом Федеральной службой по надзору в сфере образования и науки от 21.03.2025 №02-48 с методическими материалами по вопросу проведения тестирования на знание русского языка, достаточное для освоения образовательных программ начального общего, основного общего и среднего общего образования;

- приказом Министерства образования Республики Татарстан от 24.03.2025 №под-502/25 «Об утверждении списка тестирующих организаций»;
- приказом Министерства образования Республики Татарстан от 26.03.2025 №под-509/25 Об утверждении положения об апелляционной комиссии Республики Татарстан по разрешению спорных вопросов, возникающих при оценивании результатов тестирования на знание русского языка, достаточное для освоения образовательных программ начального общего, основного общего, среднего общего образования, иностранных граждан и лиц без гражданства».

2. Руководителям общеобразовательных организаций:

2.1. Привести в соответствие локально-нормативный акт образовательной организации по приему детей на обучение по образовательным программам начального общего, основного общего и среднего общего образования.
2.2.  Разместить на сайте образовательной организации порядок приема на обучение по образовательным программам начального общего, основного общего и среднего общего образования в актуальной редакции, информацию о пункте проведения тестирования на знание русского языка иностранных граждан и лиц без гражданства – МБОУ «ЗСОШ №3» ЗМР РТ, утвержденного приказом Министерства образования Республики Татарстан от 24.03.2025 №под-502/25 «Об утверждении списка тестирующих организаций».
3. Руководителю МБОУ «ЗСОШ №3» ЗМР РТ Романовой А.А.:

3.1. назначить школьного координатора, ответственного за организацию и проведение тестирования иностранных граждан и лиц без гражданства на знание русского языка, достаточного для освоения образовательных программ начального общего, основного общего и среднего общего образования (далее тестирование);

3.2. обеспечить взаимодействие школьного координатора с муниципальным координатором тестирования;

3.3. на сайте образовательной организации создать раздел «Тестирование иностранных граждан», в котором разместить федеральные, республиканские, муниципальные НПА и ЛНА, даты проведения тестирования (последняя среда каждого месяца с апреля по декабрь), ссылки на демоверсии диагностических материалов, критерии оценивания;
3.4. подготовить журнал регистрации направлений на тестирование;
3.5. для проведения тестирования создать комиссию в составе председателя и членов комиссии численностью не менее трех человек, обеспечить видео- и аудиозапись, ведение и хранение документации.
4. Назначить муниципальным координатором тестирования Валиахметову М.К., начальника информационно-методического отдела управления образования.

5. Валиахметовой М.К. на сайте управления образования создать раздел «Тестирование иностранных граждан», в котором разместить федеральные, республиканские, муниципальные НПА и ЛНА, даты проведения тестирования (последняя среда каждого месяца с апреля по декабрь), ссылки на демоверсии диагностических материалов, критерии оценивания.
6. Валиахметовой М.К., начальнику информационно-методического отдела управления образования, довести содержание данного приказа до руководителей образовательных организаций Заинского муниципального района РТ.

7. Контроль за исполнением данного приказа оставляю за собой
И.о. начальника управления образования                            Т.В.Храмова
Валиахметова М.К.[image: image1.jpg]